
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
17 августа 2015 г.                                                                                              № 272 
пгт. Долгое   
 
 

О создании комиссии по реализации мероприятий по недопущению завоза, 

распространения и борьбе с африканской чумой свиней 

 на территории Должанского района 

 

Во исполнении Постановления Правительства Орловской области № 189 от 

29 апреля 2015 года «О создании специальной комиссии по недопущению завоза, 

распространения и борьбе с африканской чумой свиней на территории Орловской 

области» и в целях недопущения завоза, распространения и борьбе с 

африканской чумой свиней на территории Должанского района Орловской 

области на период 2015-2017 гг. 

администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать комиссию по реализации мероприятий по профилактике и 

недопущению африканской чумы свиней на территории Должанского района  

(далее – Комиссия). 

2. Утвердить: 

2.1. Состав Комиссии согласно приложению № 1. 

2.2. Положение о Комиссии согласно приложению № 2. 

2.3. План  организационных  мероприятий по недопущению завоза, 

распространения и борьбе с африканской чумой свиней на территории 

Должанского района Орловской области на период 2015-2017 гг.. согласно 

приложению № 3. 

3. Рекомендовать главам сельских поселений и поселка Долгое обеспечить 

осуществление надлежащего контроля в соответствии с возложенными на них 

полномочиями за выполнением гражданами и хозяйствующими субъектами 

ветеринарных, санитарных, экологических и других правил и требований, 

установленных законодательством Российской Федерации направленных на 

профилактику и недопущению африканской чумы свиней в хозяйствах всех форм 

собственности. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 
Врио главы администрации района                                                        Б.Н. Макашов      



Приложение № 1 к постановлению 

администрации Должанского района 

от 17 августа 2016 г. № 272 

 

Состав комиссии по реализации мероприятий по недопущению завоза, 

распространения и борьбе с африканской чумой свиней 

 на территории Должанского района 

 

 

Макашов Борис 

Николаевич 

- врио главы администрации Должанского района, 

председатель комиссии; 

Семенов 

Александр Сергеевич 

- главный ветврач Должанского филиала БУ ОО 

«Орловский ОВЦ», заместитель председателя 

комиссии (по согласованию); 

Чеботков  

Владимир Владимирович 

- главный специалист отдела сельского хозяйства 

отдела сельского хозяйства администрации района, 

секретарь комиссии; 

Члены комиссии:   

Рогачев Сергей 

Николаевич 

- начальник отдела ГО,ЧС, МП, воинского учета и 

бронирования ГПЗ администрации Должанского 

района; 

Савенкова 

Наталья Григорьевна 

- начальник отдела сельского хозяйства 

администрации Должанского района; 

Гранкина Галина 

Александровна 

- начальник отдела архитектуры, строительства и 

ЖКХ администрации Должанского района; 

Борисова Светлана 

Анатольевна 

 начальник отдела по управлению муниципальным 

имуществом, 

Фомина Зоя Николаевна - начальник отдела бухгалтерского учета и 

отчетности, экономики, предпринимательства и 

торговли администрации Должанского района; 

Чеботкова Ирина 

Петровна 

- начальник финансового отдела; 

Анасенко Роман 

Юрьевич 

- директор МУП «Жилкомхоз»; 

Блохин Сергей 

Николаевич 

- начальника полиции ОМВД России по Должанскому 

району (по согласованию); 

Деев Андрей Юрьевич - начальник ПЧ-19 по охране пгт Долгое и 

Должанского района; 

Ряполов Александр 

Иванович 

- начальник Должанского дорожного участока 

Ливенского дорожного отдела ГУП ОО «Дорожная 

служба (по согласованию; 

Шубин Александр 

Викторович 

- начальник Должанских РЭС филиала ОАО «МРСК 

Центра – Орелэнерго» Шубин А.В. (по 

согласованию); 



 Анцупов Виктор 

Алексеевич 

- главный врач  БУ ОО «Должанская ЦРБ» по 

согласованию); 

Калугин Сергей 

Николаевич 

- руководитель Должанской районной организации 

охотников и рыболовов (по согласованию); 

Даньшин Виктор 

Василевич 

- госинспектор по охране диких животных и 

рыбоохране КУОО «Орелоблохотучреждение» (по 

согласованию); 

Анцупов Игорь Иванович - руководитель охотхозяйства ООО «Автопоток» (по 

согласованию); 

Горшкова Светлана 

Викторовна 

- владелец убойного пункта ИП Горшкова С.В. (по 

согласованию); 

Сапронов Михаил 

Иванович 

- главный редактор районной газеты «Знамя труда» 

(по согласованию); 

Жердев Константин 

Иванович 

- глава городского поселения Долгое; 

Половых Петр 

Николаевич 

- глава Урыновского сельского поселения; 

Власова Надежда 

Владимировна 

- глава Дубровского сельского поселения; 

Ролина Вера Витальевна - глава Кудиновского сельского поселения; 

Долгих Юрий Алексеевич - глава Вышнее Ольшанского сельского поселения; 

Мельников Александр 

Александрович 

- глава Рогатинского сельского поселения; 

Стеблецова Валентина 

Александровна 

- глава Козьма-Демьяновского сельского поселения; 

Корнеев Вячеслав 

Иванович 

- глава Успенского сельского поселения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 к постановлению 

администрации Должанского района 

от 17 августа 2016 г. № 272 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о комиссии по реализации мероприятий по недопущению завоза, 

распространения и борьбе с африканской чумой свиней 

 на территории Должанского района 

 

1. Комиссия по реализации мероприятий по недопущению завоза, 

распространения и борьбе с африканской чумой свиней на территории 

Должанского района (далее – Комиссия), является координационным органом, 

образованным для обеспечения согласованных действий органов местного 

самоуправления и хозяйствующих субъектов Должанского района в области 

недопущения завоза, распространения и борьбе с африканской чумой свиней на 

территории Должанского района  

2. комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией РФ, 

федеральными конституционными законами, федеральными законами, 

нормативно-правовыми актами Президента РФ, Правительства РФ, Губернатора 

Орловской области, Правительства Орловской области, Законами Орловской 

области, постановлениями и распоряжениями администрации Должанского 

района, а также настоящим положением. 

3. Основными задачами Комиссии являются:  
3.1. обеспечение согласованных действий органов местного самоуправления, 

хозяйствующих субъектов и населения Должанского района по недопущению 
завоза, распространения и борьбе с африканской чумой свиней на территории 
Должанского района; 

3.2. организация межведомственных мероприятий. 
4. Комиссия имеет право: 
4.1. запрашивать в установленном порядке у органов местного управления и 

хозяйствующих субъектов Должанского района материалы и информацию по 
вопросам, входящим в компетенцию Комиссии; 

4.2. заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного 
самоуправления и хозяйствующих субъектов Должанского района по вопросам, 
входящим в компетенцию Комиссии; 

4.3. привлекать в установленном порядке к работе Комиссии представителей 
организаций всех форм собственности, общественных и других организаций, а 
также специалистов (по согласованию); 

5. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 
работы, утвержденным председателем Комиссии. Заседания комиссии 
проводятся не реже 1 раза в квартал, по мере необходимости проводятся 
внеочередные заседания. 

6. Заседания комиссии считаются правомочными, если на нем присутствуют 
более половины ее членов. Решение Комиссии принимаются открытым 
голосованием и считаются принятыми, если за них проголосовали более 
половины членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве 
голосов голос председательствующего на заседании является решающим. 



7. Член Комиссии, в случае его отсутствия на заседании, имеет право 
изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. 

8. Решения, принимаемые на заседаниях Комиссии носят рекомендательный 
характер, оформляются протоколами, которые подписываются председателем 
Комиссии (или его заместителем) и секретарем. 

9. Секретарь Комиссии: 
- обеспечивает подготовку проекта плана работы Комиссии, проектов повестки 

дня ее заседаний, обеспечивает подготовку материалов к заседаниям Комиссии; 
- организует информирование членов Комиссии о дате, месте и времени 

проведения заседаний Комиссии и о вопросах, включенных в повестку дня 
заседания Комиссии; 

- организует подготовку заседаний и проектов решений Комиссии; 
- ведет протокол заседаний Комиссий; 
- выполняет иные обязанности по поручению председателя Комиссии или его 

заместителя. 
11. Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии 

осуществляется отделом сельского хозяйства администрации Должанского 
района.               

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 4 к постановлению 

администрации Должанского района 

от 17 августа 2016 г. № 272 

СХЕМА  
взаимодействия органов исполнительной государственной власти Орловской области и территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти при угрозе распространения африканской чумы свиней 

Заместитель Председателя Правительства Орловской области, руководитель агропромышленного блока (председатель 
комиссии) 

 

Комиссия по предупреждению завоза и распространения на территории Орловской области африканской чумы свиней 

 
Департамент 
сельского 
хозяйства 
Орловской 
области 

Департамент 
финансов 
Орловской 
области 

Департамент 
строительства, 
транспорта и 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 
Орловской 
области 

Управление 
Россельхознадзора 
по Орловской и 
Курской областям 

Управление 
ФСБ России 
по Орловской 
области 

Главное 
управление 
МЧС по 

Орловской 
области 

Управление 
внутренних 
дел по 

Орловской 
области 

Управление по 
охране и 

использованию 
объектов 
животного 

мира, водных 
биоресурсов и 
экологической 
безопасности  
Орловской 
области 

Местные 
администрации 
городов и 
районов  
Орловской 
области 

 

Управление ветеринарии Департамента 
сельского хозяйства  Орловской области 

 Ветеринарные лаборатории ФГУ «Орловский референтный 
центр Россельхознадзора» ГНУ «ВНИИВВиМ» (г. Покров)  

   

ГУ ОО «Орловская областная станция по 
борьбе с болезнями животных 

 Ливенская межрайонная ветеринарная лаборатория 

   

  Государственные учреждения ветеринарии Орловской области 

  


